
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 104 

DETERMINA 
N. 66 DEL 07/08/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. 60505 del 12/08/2013

CLASSIFICAZIONE: PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  CASAROTTO LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA CONTINUAZIONE DEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO  METEOROLOGICO  FORNITO  DALLA  SOCIETÀ  RADARMETEO  SRL  PER  IL 
PERIODO 1 AGOSTO 2013 - 31 LUGLIO 2014 CIG Z5A0B2A5B6



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 104 

DETERMINA N. 66 DEL 07/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.60505  DEL  12/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA CONTINUAZIONE DEL
SERVIZIO DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO FORNITO DALLA SOCIETÀ RADARMETEO SRL PER IL
PERIODO 1 AGOSTO 2013 - 31 LUGLIO 2014 CIG Z5A0B2A5B6

  

 
 

IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Con determinazione dirigenziale PGN 8845 dell'11.02.2009 si è stabilito di aderire alla proposta 
presentata  dalla  Società  RADARMETEO  srl  via  Mezzavia  115/5  Due  Carrare  (PD)  P.IVA 
04172760284 di installare e utilizzare, per la durata di un anno (Maggio 2009 – aprile 2010) il 
software  denominato  “Sistema  di  monitoraggio  meteorologico  e  supporto  alle  decisioni 
(SMMeSD)” che consente di raccogliere, gestire e visualizzare contemporaneamente tutti  i dati 
raccolti in tempo reale dalla rete di radar meteorologici dell'ARPAV.
Tale software è in grado di osservare, in tempo reale attraverso le informazioni trasmesse dai 
satelliti geostazionali, l'evoluzione degli eventi meteorologici a livello del territorio comunale e di 
prevedere con precisione l'intensità delle precipitazioni.
La Società RADARMETEO di Due Carrare (PD) è l'unica società in grado di fornire un servizio 
così accurato avendo la possibilità di un collegamento diretto con i radar aeronautici  di Teolo, 
Malpensa e Concordia Sagittaria.
Il servizio di monitoraggio meteorologico è stato rinnovato di anno in anno ed è scaduto lo scorso 
30 luglio.
Considerato d'interesse pubblico continuare ad usare tale sistema di previsione e monitoraggio 
quale  ausilio  indispensabile  per  il  servizio di  Protezione Civile,  che consente  di  avere i  tempi 
tecnici per effettuare sopralluoghi e/o organizzare, nel caso, interventi mirati sul territorio, si ritiene 
opportuno rinnovare il servizio fino al 31 luglio 2014.
La Società RADARMETEO srl via Mezzavia 115/5 Due Carrare (PD) P.IVA0417276084 con nota 
in  data  24  giugno  2013  ha  proposto  per  l'uso  del  software,  assistenza,  aggiornamento  e 
manutenzione lo stesso prezzo della  precedente  annualità  pari  ad € 2.500,00 più IVA 21% e 
quindi  €  3.025,00  che  si  ritiene  equo  e  congruo.  Inoltre  ha  proposto  un  nuovo  servizio  che 
permette di accedere alla piattaforma da dispositivi “mobile” per l'importo di € 500,00 più IVA e 
quindi  € 605,00;  si  ritiene utile  avvalersi  anche di  tale servizio in  modo da poter  accedere al 
software anche al di fuori delle sedi istituzionali.

    (firma)  _f.to Bortoli___



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 104 

DETERMINA N. 66 DEL 07/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.60505  DEL  12/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA CONTINUAZIONE DEL
SERVIZIO DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO FORNITO DALLA SOCIETÀ RADARMETEO SRL PER IL
PERIODO 1 AGOSTO 2013 - 31 LUGLIO 2014 CIG Z5A0B2A5B6

La Società RADARMETEO srl di Due Carrare (PD) P.I. 04172760284 assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge  13/08/2010  n.  136  e  successive 
modifiche  e  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 Tutto ciò premesso;
Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il  triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza; 

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 3.630,00 (IVA compresa) per 
la continuazione del servizio di monitoraggio meteorologico per il periodo 1 agosto 2013 – 
31 luglio  2014 compreso  l'accesso  alla  piattaforma da dispositivi  “mobile”,  fornito  dalla 
Società RADARMETEO srl via Mezzavia 115/5 Die Carrare (PD) P.IVA 04172760284;

2) di impegnare la spesa di € 3.630,00 (IVA compresa) al cap. 1102402 “Spese generali per 
la Protezione Civile” del bilancio del corrente esercizio gestione competenza dove esiste 
l'occorrente  disponibilità  nell'intesa  che  trattandosi  di  canone  verrà  liquidato  in  forma 
anticipata in unica soluzione;

    (firma)  _f.to Bortoli___



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 104 

DETERMINA N. 66 DEL 07/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.60505  DEL  12/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA CONTINUAZIONE DEL
SERVIZIO DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO FORNITO DALLA SOCIETÀ RADARMETEO SRL PER IL
PERIODO 1 AGOSTO 2013 - 31 LUGLIO 2014 CIG Z5A0B2A5B6

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art.  49 del Tuel, D. Lgs.  267/00, come modificato dall'art.  3 del DL 
10/10/12, n. 174;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

    (firma)  _f.to Bortoli___

Registrazione: € €

1 2013 3.630,00 2013 3.630,00 OK
 Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
x  Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 3.630,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 3.630,00 OK 3.630,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 104 

DETERMINA N. 66 DEL 07/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.60505  DEL  12/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA CONTINUAZIONE DEL
SERVIZIO DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO FORNITO DALLA SOCIETÀ RADARMETEO SRL PER IL
PERIODO 1 AGOSTO 2013 - 31 LUGLIO 2014 CIG Z5A0B2A5B6

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina;

7) di dare atto che la Società RADARMETEO srl assume con la firma in calce alla presente 
determinazione tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche  impegnandosi  a  dare  immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio  territoriale del Governo 
della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

   
 

    (firma)  _f.to Bortoli___



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 104 

DETERMINA N. 66 DEL 07/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.60505  DEL  12/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA CONTINUAZIONE DEL
SERVIZIO DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO FORNITO DALLA SOCIETÀ RADARMETEO SRL PER IL
PERIODO 1 AGOSTO 2013 - 31 LUGLIO 2014 CIG Z5A0B2A5B6

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         ___________________________
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  __f.to Bortoli_
                                                                                                                                          

    (firma)  _f.to Bortoli___



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 104 

DETERMINA N. 66 DEL 07/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.60505  DEL  12/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA CONTINUAZIONE DEL
SERVIZIO DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO FORNITO DALLA SOCIETÀ RADARMETEO SRL PER IL
PERIODO 1 AGOSTO 2013 - 31 LUGLIO 2014 CIG Z5A0B2A5B6

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1102402 IMPEGNO N. 91810 € 3630

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 19/09/2013      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) __f.to Sorgato__

Vicenza_19/09/2013      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   __f.to Bellesia_

    (firma)  _f.to Bortoli___


